*ram missorum pertinente. Commemoratio, quid ad A* semus, non sic nobis responsum est, ut in eo re-  
praedictorum missorum legationem pertineat. Primo,  
ut conventum <sup>1</sup> in duobus aut tribus locis congre-  
gent, ubi omnes ad eorum <sup>2</sup> legationem pertinentes  
convenire possint; et omnibus generaliter notum  
faciant, qualis sit eorum legatio, scilicet ad hoc esse  
se a nobis <sup>3</sup> missos constitutos, ut si quilibet <sup>4</sup> epi-  
scopus aut comes ministerium suum per quodlibet  
impedimentum implere non possit, ad <sup>5</sup> eos recur-  
rat, et cum eorum adiutorio <sup>6</sup> ministerium suum  
<sup>7</sup> adimpleat; et si talis causa fuerit quae per eorum  
admonitionem emendari <sup>8</sup> non possit, per eos ad  
nostram notitiam deseratur. Et si forte episcopus aut  
comes aliquid neglegentius in suo ministerio ege-  
rit<sup>9</sup>, per istorum admonitionem corrigatur. Et om-  
nis populus sciat, ad hoc eos <sup>10</sup> esse constitutos, ut  
quicumque per negligenciam <sup>11</sup> aut incuriam vel im-  
possibilitatem comitis <sup>12</sup>, iustitiam suam adquirere  
non potuerit, ad eos primum querelam suam pos-  
sit deferre, et per eorum auxilium iustitiam adqui-  
rere; et quando aliquis ad nos necessitatis causa  
reclamaverit <sup>13</sup>, ad eos possimus relatorum quere-  
las ad definiendum remittere. Ipsi vero missi non  
sine certissima causa vel necessitate hoc illucque  
discurrant; nisi forte quando tale aliquid in cuius-  
libet ministerio ad legationem suam pertinente <sup>14</sup> or-  
tum esse cognoverint, quod eorum praesentia indi-  
geat, et sine eorum <sup>15</sup> consilio vel adiutorio emendari  
non possit. Inde tamen debent esse solliciti, ut <sup>16</sup>  
propter illorum negligenciam nihil in sua legatione  
incorrectum remaneat; sed ubi certam et veram  
necessitatem cognoverint, nostram iussionem adim-  
plere non neglegant.

27. *De hoc, quod per missos dominicos ea quae per capitula statuta sunt, omnibus nota fieri debeant.* Volumus etiam, ut omnibus notum sit, quia <sup>17</sup> ad hoc  
constituti sunt, ut ea quae per capita nostra ge-  
neraliter de quibuscumque causis statuimus, per illos  
<sup>18</sup> nota fiat omnibus, et in eorum procuratione con-  
sistant <sup>19</sup>, ut ab omnibus adimpleantur. Et ubi forte  
aliquo tali impedimento, quod per <sup>20</sup> eos <sup>21</sup> emen-  
dari non possit, aliquid de his quae <sup>22</sup> constituimus  
ac iussimus remanuerit imperfectum, eorum relatu-  
nolis ad tempus indicetur, ut per nos corrigatur,  
quod per eos corrigi non potuit <sup>23</sup>.

28. *De admonitorio ad eos qui legatione funguntur.* Nosse vos credimus, quanti sit ponderis legatio quam  
vobis commisimus, et quam sit periculorum <sup>24</sup> tantae  
rei curam neglegere, quantam vos <sup>25</sup> pro nostra om-  
nium communi salute ex <sup>26</sup> nostra obligatione sus-  
cepisse non ignoratis. De qua <sup>27</sup> cum vos interroga-

A semus, non sic nobis responsum est, ut in eo re-  
sponse sufficere potuisset ad eandem <sup>28</sup> dispositionem,  
quam rerum necessitas ad communem utilitatem per-  
tinentium poscere <sup>29</sup> videbatur, vel quae nobis ali-  
quod securitatis solatum afferre potuisset. Et hoc  
ideo <sup>30</sup> evenisse perspeximus, quia anno praeterito,  
quando capitulare legationis vestrae vobis dedimus,  
caute vos observare iussimus, ne sine causa his quos  
honoratos esse volumus, aliqua fieret iniuria. Quapropter  
volumus vobis notum facere, qualiter nunc  
Deo <sup>31</sup> adiuvante eandem iussionem nostram debeat  
adimplere. Volumus, ut missi nostri, quos ad hoc  
constitutos habemus, ut curam et sollicitudinem ha-  
beant quatinus <sup>32</sup> unusquisque qui <sup>33</sup> rector a nobis  
populi nostri constitutus est <sup>34</sup>, in suo ordine offi-  
cium sibi commissum iuste ac Deo placite ad hono-  
rem nostrum ac populi nostri utilitatem administret,  
in hunc modum cognoscendi diligentiam adhibeant,  
si ea quae in capitulari nostro, quod eis anno praet-  
erito dedimus, continentur <sup>35</sup>, secundum <sup>36</sup> voluntate  
Dei ac iussionem nostram fiant adimpleta. Ita-  
que volumus, ut medio mense Maio convenienter  
ideamissi, unusquisque in sua legatione, cum omnibus  
episcopis, abbatibus, comitibus, ac vassis <sup>37</sup> nostris,  
advocatis nostris <sup>38</sup>, ac vicedominis abbatissaram,  
necnon et eorum qui propter aliquam inevitabilem  
necessitatem ipsi venire non possunt, ad locum  
unum. Et si necesse fuerit, propter oportunitatem  
conveniendi, in duabus vel tribus locis, vel maxime  
propter pauperes <sup>39</sup> populi, idem conventus habeat,  
qui omnibus <sup>40</sup> congruat. Et habeat unusquisque  
comes vicarios et centenarios suos secum, nec-  
non et de primis scabinis <sup>41</sup> suis tres aut quatuor. Et in  
eo conventu primum <sup>42</sup> christiana religionis et ecce-  
siastici ordinis conlatio fiat; deinde inquirant missi  
nostri ab universis, qualiter unusquisque filiorum qui  
ad hoc a nobis constituti sunt, officium sibi commis-  
sum secundum Dei voluntatem ac iussionem nostram  
administret in populo, aut <sup>43</sup> quam concordes atque  
unanimes <sup>44</sup> ad hoc sint, vel qualiter vicissim sibi  
auxilium ferant ad ministeria sua peragenda. Et tam  
diligenter ac studiose hanc investigationem faciant,  
ut omnem rei veritatem per eos cognoscere valeamus.  
Et si aliqua talis causa ad eorum notitiam per-  
lata fuerit quae illorum auxilio indigeat, secundum  
qualitates causarum quae in nostro capitulari con-  
tentur, tunc volumus ut illuc pergant, et ex nostra  
auctoritate illud corrigere studeant.

D 29. *De rebus ad venerabilem locum pertinentibus non alienandis.* Nulla sub Romana ditione <sup>45</sup> consti-  
tuta ecclesia, vel xenodochium <sup>46</sup>, vel piochotro

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> in conventu 6. <sup>2</sup> eorum ad 1. <sup>3</sup> Deo G. <sup>4</sup> quislibet 1. <sup>5</sup> ad non possit desunt G. <sup>6</sup> admonitione  
1. <sup>7</sup> s. per quolibet a. 1. <sup>8</sup> emendare 1. <sup>9</sup> egerint 4. <sup>10</sup> deest 1. <sup>11</sup> p. admonitionem aut iniuriam  
4. <sup>12</sup> comitum 1. <sup>13</sup> reclinaverit 6. <sup>14</sup> pertinentem 3. B. G. <sup>15</sup> illorum 1. B. <sup>16</sup> deest 1. <sup>17</sup> qui 1. 1.  
3. 4. B. <sup>18</sup> missos Bal. <sup>19</sup> consistat 4. G. <sup>20</sup> deest 4. 6. <sup>21</sup> quod 1. <sup>22</sup> possit 1. 4. poterit G. <sup>23</sup> p. ante  
deum in marg. addit 1. <sup>24</sup> nos corr. vos 1. <sup>25</sup> deest 1. <sup>26</sup> rc inserunt 6. B. <sup>27</sup> eam 1. 3. 4. Bal. ad... po-  
tuisset desunt G. <sup>28</sup> suppetere 4. parcere 6. parero B. <sup>29</sup> item 1. <sup>30</sup> domino 5. B. <sup>31</sup> q. ut u. 1. <sup>32</sup> deest  
1. <sup>33</sup> deest 4. <sup>34</sup> vasis 5. B. <sup>35</sup> deest 3. <sup>36</sup> deest 4. <sup>37</sup> in omn. 3. <sup>38</sup> scabiniis 1. G. scabineis 5. B. Bal.  
<sup>39</sup> proximum 5. <sup>40</sup> ut c. B. et G. Bal. <sup>41</sup> unames 1. <sup>42</sup> dicione 8. <sup>43</sup> xenodochium const. 3

plum, vel' nosochomiam, vel orphanotrophium, vel gerontochowium, vel brephotrophium, vel monasterium tam monachorum quam sanctimonialium<sup>1</sup>, archimandritam habens<sup>2</sup> vel archimandritissam<sup>3</sup>; ergo his omnibus non licet alienare rem immobilem, sive domum, sive agrum, sive hortum, sive rusticum mancipium, vel panes civiles<sup>4</sup>, neque creditoribus<sup>5</sup> specialis hypothecae<sup>6</sup> titulo obligare. Alienationis autem verbum contineat venditionem, donationem, permutationem, et emphitheuseos<sup>7</sup> perpetuum contractum. Sed omnes omnino sacerdotes huiusmodi<sup>8</sup> alienatione abstineant, poenas<sup>9</sup> timentes, quas Leoniana constitutio minatur, id est, ut is quidem qui comparaverit, rem loco venerabili reddat cuius et antea fuerat, scilicet cum fructibus aliisque<sup>10</sup> emolumentis, quae in medio tempore facta sunt; hyconomum<sup>11</sup> autem ecclesiae, praestare omne lucrum, quod ex se<sup>12</sup> huiusmodi prohibita alienatione senserit<sup>13</sup>, vel ecclesiam<sup>14</sup> damno efficerit, ita ut in posterum hyconomus non sit. Non solum autem ipse, sed etiam successores eius teneantur<sup>15</sup>, sive ipse archyconomus alienaverit, sive respiciens<sup>16</sup> alienantem episcopum non<sup>17</sup> prohibuerit; multo magis si consenserit. Tabellioaem autem, qui talia interdicta strumenta<sup>18</sup> conscripsit, perpetuo exilio tradi oportet. Magistratus autem, qui<sup>19</sup> eadem strumenta admiserunt, et<sup>20</sup> officiales qui operam dederunt ut<sup>21</sup> et<sup>22</sup> monumentis intimentur donationes<sup>23</sup>, vel ceterae<sup>24</sup> alienationes actis interventionibus confirmantur<sup>25</sup>, non solum magistratu<sup>26</sup>, sed etiam dignitate<sup>27</sup> et facultibus suis cedant. Remittit autem constitutio ea quae in praeterito tempore acta sunt; exceptip<sup>28</sup> autem quosdam contractus<sup>29</sup>, quos in sequentibus exponit capitulis<sup>30</sup>, per quos et<sup>31</sup> ecclesiarum immobiles res alienari possunt. Exenodochium, id est locus venerabilis in quo peregrini suscipiuntur. Ptochotrophium, id est locus venerabilis in quo pauperes et infirmi homines pascuntur<sup>32</sup>. Nosochonium, id est locus venerabilis in

A quo aegroti homines curantur<sup>33</sup>. Orphanotrophium<sup>34</sup>, id est locus venerabilis in quo parentibus orbati pueri pascuntur. Gerontochomium<sup>35</sup>, id est locus venerabilis in quo pauperes et propter senectutem solam infirmi homines curantur. Brephotrophium, id est locus venerabilis in quo infantes aluntur.

30. *De hoc, quomodo liceat ad imperatorem res sancti loci transferre.* Si princeps voluerit rem immobilem sancto loco praestare et accipere ab eo aliam immobilem rem, et eo modo permutationem contrahere, liceat hoc facere ei divina pragmatica<sup>36</sup> sanctione ab eo promulgata.

31. *De orphanis et exhereditatis subveniendum.* Propter istius<sup>37</sup> itaque pacis concordiam conservandam<sup>38</sup> placuit nobis de orfanis<sup>39</sup> et pauperibus, qui debite B vel indebet dicuntur amisisse hereditatem paterni vel materni iuris ad se legibus<sup>40</sup> pertinentem, si alicubi inventi fuerint quos patres vel<sup>41</sup> matres<sup>42</sup> propter traditiones<sup>43</sup> illorum exheredes fecerunt, aliorum scilicet suasionibus aut petitionibus vel aliquo ingenio, omnino volumus atque decrevimus<sup>44</sup> emendari, quantum ad nos vel ad nostram pertinet potestatem, iuxta voluntatem Dei et vestram<sup>45</sup> sanctam ammonitionem et considerationem; ut si forte extra officium nostrum alicubi inventum fuerit, amonere vestram clementiam audeamus, ut emendetur.

32. *De rebus pauperum vel minus potentum mala occasione non emendis<sup>46</sup>.* Propter provisiones pauperum, pro quibus curam habere debemus, placuit nobis, ut nec episcopi nec abbates, nec comites, nec C vicarii, nec iudices, nullusque omnino sub mala occasione vel malo ingenio res pauperum vel minus potentum nec emere nec vi tollere audeat; sed quisquis ex eis aliquid comparare voluerit, in publico placito coram idoneis testibus et cum ratione hoc faciat. Ubicumque autem aliter inventum fuerit, factum hoc omnino emendetur per iussionem nostram<sup>47</sup> b.

#### VARIANTES

<sup>1</sup> vel n. v. o. hic omissa infra post loco venerabili inserit. <sup>1</sup> vel nos. desunt B. <sup>2</sup> que sc̄ac monialium 2. <sup>3</sup> habent 1. alia manus corr. quae a. habeant. <sup>4</sup> archimandritissam 1. archimandritissimam 5. Post hoc contra haec agere praesumat inserit Bal. <sup>5</sup> n. a. cred. species 4. creditores G. <sup>6</sup> apothecae G. <sup>7</sup> amphyteoseos s. prescriptio id est 2 b. e. et p. G. <sup>8</sup> ab h. 4. G. Bal. <sup>9</sup> panes 5. <sup>10</sup> aliisque 2. <sup>11</sup> economium 2 b. 3. echonomum G. <sup>12</sup> deest 1. 3. B. G. Bal. q. si se h. 2 b. a manu sec. q. si ex se 4. <sup>13</sup> sumptus 6. <sup>14</sup> ecclesiae damnum 6. Bal. vel qui e. d. c. a. ministerio submoveat Bal. <sup>15</sup> bac lege t. Bal. <sup>16</sup> resprias 1. respicies 3. <sup>17</sup> si phibuerit m. m. sicut sens. 3. <sup>18</sup> instrumenta soli Met. Riv. <sup>19</sup> q. in eadem 5. <sup>20</sup> et ad 1. 1. B. <sup>21</sup> deest 1. 1. 2. 2 b. 4. 6. B. G. <sup>22</sup> deest 3. G. <sup>23</sup> int. et don. G. <sup>24</sup> certe G. <sup>25</sup> infirmantur G. <sup>26</sup> magistratus 1. 1. 2. 2 b. 3. 4. B. G. <sup>27</sup> dignitates aliae facult. G. <sup>28</sup> excipit 3. 6. G. <sup>29</sup> contractus 2. 2 b. 5. B. contra hoc 3. <sup>30</sup> deest 4. 6. <sup>31</sup> deest 1. 3. <sup>32</sup> pascantur 2. <sup>33</sup> pascuntur B. <sup>34</sup> gerontomium 4. <sup>35</sup> geronthomium 2. 2 b. 5. <sup>36</sup> pragmaticaque G. <sup>37</sup> iustius corr. iustum 1. <sup>38</sup> hic incipit lex inter K. M. Langobardicas in codd. V. Vn. E. et Murat. c. 149. <sup>39</sup> o. et pupillis et V. Vn. E. <sup>40</sup> deest 1. <sup>41</sup> deest 4. <sup>42</sup> traditionem 2 b. <sup>43</sup> discernimus 3. <sup>44</sup> nostram 3. Totum locum G. ita habet: omnino volumus ad quem pertinet potestatem iuxta vol. domini et vestram decrevimus emendari, quandum ad nos vel ad nostram sanctam admon. <sup>45</sup> emendandis 2. 2 b. <sup>46</sup> vestram 2. 2 b. 3. 6. G. Hid.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Panes ab imperatore Byzantino distribui soliti.  
<sup>b</sup> Post hec duo capp. addunt B. Pith., Par., Norm., atque a manu sec. in scedula annexa Rhenensis. Textui ea inseruit Baluzius: « 33. Qualiter iustitiae fiant pauperibus. De causis viduarum, pupillorum, orfanorum vel reliquorum pauperum, ut in primo conventu ante medium diem illorum ratio vel querela audiatur et dissimilatur, et post medium diem causa regia et ecclesiarum vel potentum hominum; quia ipsis pauperes non habent facultatem unde sus-

D tentare [suscitare, Pith., Paris., Norm.] se possint, donec ad eorum perveniantur iustitiam, et ideo tantos clamores faciunt ad aures nostras.

« 34. *De illis hominibus, qui iniustas querelas habent.* De illis hominibus, qui iniuste super alios homines querelas faciunt, de quibus volumus, si inventus fuerit aliquis qui non habeat iustitiam causandi vel reclamandi, et re victus fuerit, propter illam calumniam quam fecit, secundum legem et acquitatem iustitiam reddat. »

**33. De festivitatibus anni.** Festos dies in anno celeb  
brare sanximus, hoc est diem dominicum paschae  
cum omni honore et sobrietate venerari, simili modo  
totam ebdomadam illam observare decrevimus; diem  
ascensionis Domini <sup>1</sup> pleniter celebrare; in pente  
costen similiter ut in pascha; in natale <sup>2</sup> apostolo  
rum Petri et Pauli diem unum; nativitatem sancti  
Iohannis baptistae, adsumptionem sanctae Mariae <sup>3</sup>,  
dedicationem sancti Michaelis, natalem <sup>4</sup> sancti Re  
migii <sup>5</sup>, sancti Martini, sancti Andreae; in natale <sup>6</sup>  
Domini dies quatuor; octabas Domini; epiphaniam <sup>7</sup>  
Domini; purificationem sanctae Mariae. Et illas fe  
stivitates martyrum vel confessorum observare de  
crevimus, quorum in unaquaque parochia sancta  
corpo requiescent.

**34. De antiquis ecclesiis, ut <sup>8</sup> honorem suum ha  
beant.** Ecclesiae antiquitus constitutae nec decimis nec  
aliis possessionibus priventur, ita ut novis oratoriis  
tribuatur <sup>9</sup>.

**35. De spiritualibus filiolis.** Deinde precepimus,  
ut unusquisque compater vel proximi spiritales <sup>10</sup> si  
lios suos catholice instruant.

**36. De hoc, ut sacerdotes inreprehensibles sint <sup>11</sup>.**  
Ut iuxta Apostoli vocem sacerdotes inreprehensibles  
sint et moribus ornati et nequaquam turpibus lucris  
deserviant, iuxta illud quod ait Scriptura: *Nemo mi  
litans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei pla  
ceat, cui se probavit.* Et a turpibus lucris et usuris  
non solum ipsi abstineant, verum etiam plebes sibi  
subditas abstinere <sup>12</sup> instruant.

**37. De hoc, ut ab incestuosis et ab his qui decimas  
non dant, et a presbyteris neglegenter viventibus wadii  
non accipientur.** Dictum est nobis, quod in quibusdam  
locis episcopi et comites ab incestuosis et ab his  
qui decimas non dant, wadios accipient et a <sup>13</sup> pres  
byteris pro quibusdam neglegentiis, et inter se pec  
cuniam <sup>14</sup> dividant. Quod penitus abolendum decre  
vimus, ne forte avaritiae locus detur; et constitu  
imus, ut incestuosi iuxta canoniam sententiam poe  
nitentia multentur; qui vero decimas post crebras <sup>15</sup>  
ammunitiones et praedicationes sacerdotum dare  
neglexerint, excommunicentur. Iuramento vero eos  
constringi nolumus <sup>16</sup> propter periculum periurii.

**38. De discretione corporis et sanguinis Dominici  
perceptione.** In perceptione corporis et sanguinis Do  
minici magna discretio adhibenda est. Cavendum es  
enim, ne si nimium in longum differatur, ad perni  
tiem animae pertineat, dicente Domino: *Nisi man  
ducaveritis carnem filii hominis et sanguinem eius  
biberitis, non habebitis vitam in vobis.* Si vero indis  
crete accipiatur <sup>17</sup>, timendum est illud, quod ait Apo

A stolus: *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi  
manducat et bibit.* luxta eiusdem ergo Apostoli docu  
mentum probare <sup>18</sup> se debet homo, et sic de parte illo  
manducare, et de calice bibere; ut videlicet absti  
nens aliquot diebus <sup>19</sup> ab operibus carnis, et purifi  
cans corpus animamque suam, praeparet se ad per  
cipiendum tantum sacramentum, exemplo David, qui  
nisi se confessus fuisse abstinuisse ab opere coni  
gali ab heri et nudius tertius, nequaquam panes pro  
positionis a sacerdote accepisset.

**39. De hominibus diversarum conditionum, et de  
his qui eis praelati sunt.** Quia ergo constat in aeclesia  
diversarum conditionum homines esse, utsint nobiles  
et ignobiles, servi, coloni, inquilini, et cetera <sup>20</sup> hu  
iuscemodi nomina <sup>21</sup>, oportet ut quicunque eis prae  
lati sunt clerici, sive laici, clementer erga eos agant  
et misericorditer eos tractent, sive in exigendis ab eis  
operibus, sive in accipiendo tributis et quibusdam  
debitis; sciantque eos fratres suos esse, et unum pa  
trem secum <sup>22</sup> habere Deum, cui <sup>23</sup> clamant: *Pater  
noster, qui es in coelis;* unam matrem, saeculam eccl  
esiā, quae eos intemerato sacri fontis utero gignit.  
Disciplina igitur eis misericordissima et gubernatio  
oportuna adhibenda est: disciplina, ne indisciplinate  
vivendo auctorem suum offendant; gubernatio, ne in  
cotidianis vitae commeatibus <sup>24</sup> praelatorum admini  
culo destituti fatescant <sup>25</sup>.

**40. De feminis et abbatissis, quales sint quae mo  
nasteriis puellaribus praeferri debent.** Monasteriis sane  
**C**puellaribus tales praeferri debent seminae et abba  
tissae credi, quae et se et subditum gregem cum ma  
gna religione et sanctitate custodire noverint <sup>26</sup>, et  
his quibus praesunt, prodesse non desinant, sed et  
se et illas ita obseruent, utpote vasa sancta in mini  
sterio Domini praeparata. Talem enim se debet exhibere  
subditis in habitu, in veste, in omni <sup>27</sup> convictu,  
ut eis ad coelestia regna pergentibus ducatum prac  
beat. Sciat <sup>28</sup> etiam, se pro his quas in regimine ac  
cepit, in conspectu Domini rationem reddituram.

**41. De incestuosis et homicidis, sacerdotum ammo  
nitionibus aurem nolentibus accommodare.** Incestuosi,  
parricidae <sup>29</sup>, homicidae <sup>30</sup> multi apud nos heu pro  
dolor! reperiuntur, sed aliqui ex illis sacerdotum  
nolunt admitionibus aurem accommodare, volentes  
in pristinis perdurare criminibus: quos oportet per  
secularis potentiae disciplinam iam prava consoc  
tudine coharcere, qui per salutifera sacerdotum mo  
nita noluerunt revocari: quorum aliquos iam excom  
municavimus, sed illi hoc <sup>31</sup> parvipendentes in his  
dem perdurant criminibus. Quamobrem vestra de

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> deest 2. <sup>2</sup> deest 2. B. <sup>3</sup> M. et nativitatem ipsius d. 3. <sup>4</sup> natalis 1. natale 3. B. <sup>5</sup> Remei 1. 2. Re  
medii 4. <sup>6</sup> natale 1. <sup>7</sup> epiphania 2. <sup>8</sup> ut... habeant hic omissa post antiquitus ponit 3. <sup>9</sup> oratori  
bus 1. <sup>10</sup> spirituales B. <sup>11</sup> deest hoc c. 3. 3 b. sed non in indice. <sup>12</sup> deest 4. <sup>13</sup> deest 2. <sup>14</sup> deest 6.  
<sup>15</sup> creberrimas B. Bal. <sup>16</sup> volumus B. <sup>17</sup> accipitur 2 b. <sup>18</sup> probet se h. 6. <sup>19</sup> deest 6. <sup>20</sup> ceteri 1.  
2. 3. G. <sup>21</sup> deest G. omnia 4. Bal. <sup>22</sup> se G. <sup>23</sup> qui 2. 3. G. <sup>24</sup> necessitatibus 4. <sup>25</sup> fatescant corr. fa  
tiscant 4. <sup>26</sup> voluerint G. <sup>27</sup> communai 1. <sup>28</sup> prebeant... scient... acceperant... reddituras B. Bal.  
<sup>29</sup> patricide 4. <sup>30</sup> deest 3. <sup>31</sup> deest 1.

cernat mansuetudo, quid de talibus deinceps ageret. A quibus maioribus quibuslibet criminibus impeditatur. dum sit<sup>a</sup>.

**42. De dominis subditorum admonendis.** Admonuendi sunt domini subditorum, ut circa suos pie et misericorditer agant, nec eos qualibet iniusta occasione condemnent, nec vi opprimant, nec illorum substantias iniuste tollant, nec ipsa debita, quae subditis<sup>b</sup> reddenda sunt, impie ac crudeliter exigantur<sup>c</sup>.

**43. De corporis Domini et sanguinis communicatione laicorum.** Ut si non frequentius, vel ter laici homines in anno communicent, nisi forte

A quibus maioribus quibuslibet criminibus impeditatur.  
**44. De eruditione filiorum a parentibus et patribus.** Ut parentes filios suos, et patribus eos quos de fonte lavaci suscipiant, erudire summa pere studient<sup>d</sup>; illi, quia eos genuerunt et eis a Domino dati sunt; isti, quia pro eis fiduciisores existunt.

**45. De ecclesiis antiquitus constitutis.** Ut ecclesiae antiquitus constitutae nec decimis nec alia<sup>e</sup> alla possessione priventur.

**46. De sepultura.** Ut de sepeliendis in basilicis mortuis illa constitutio servetur, quae ab antiquis patribus<sup>f</sup> constituta est.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> est 1° 2. 3. B. <sup>b</sup> a. subd. 3. 4. B. Bal. <sup>c</sup> exigant 3. <sup>d</sup> communione 4. <sup>e</sup> patribus G. <sup>f</sup> deest 5. <sup>g</sup> perstudeant 2. 2 b. 6. <sup>h</sup> ab 4.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> In concilio Nannetensi, canone 6. Bal.

### INCIPIT TERTII PRAELOCUTIUNCULA LIBELLI.

Superius in duobus<sup>i</sup> capitula<sup>j</sup> ecclesiastica præfatorum principum, domini Karoli imperatoris et domini ac gloriosissimi Budowici augusti et<sup>k</sup> Chlotharii caesaris, descripti libellis. Nunc autem illa

B ad mundanae augmentum legis pertinentia, quae dominus Karolus imperator edidit, in hoc tertio adunavi libello<sup>l</sup>.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>i</sup> d. libellis B. C. <sup>j</sup> capituloibus 1°. <sup>k</sup> nec non et 1°. 5. nec non 3. et C. c. desunt B. G. Bal. <sup>l</sup> edit. adnotata sunt in h. t. libro B.

#### INCIPIUNT CAPITULA<sup>m</sup>.

- 1. De pace servanda.
- 2. De iustitiis generalibus.
- 3. <sup>n</sup> De iustitiis regallibus.
- 4. De armis non portandis.
- 5. De armatura in hostem habenda.
- 6. De negotiatoribus quoque procedant.
- 7. De clamatoribus vel caedicia.
- 8. De iuramento.
- 9. De conspirationibus.
- 10. De perjuris.
- 11. De advocatis, vicedominis, vicariis et centenariis.
- 12. De teloneis.
- 13. De falsis monetis.
- 14. De haribanno.
- 15. De census regali.
- 16. De liberis hominibus uxores fiscalinas habentibus.
- 17. De cura missorum digniticorum.
- 18. De aequalitate a missis dominicis facienda.
- 19. De his qui beneficia habent regalia.
- 20. De his qui fraudem faciunt in regalibus beneficiis.
- 21. De his qui propter propriam iustitiam dilatandam fugauerunt.
- 22. De armis ad placitum non portandis.
- 23. De latronibus.
- 24. De animalibus vel aliis rebus, a quibus emantur.
- 25. De homicidiis clericorum.
- 26. De immunitate, si aliquod damnum ibi factum fuerit.
- 27. De eo qui in iudicio iniuste contra alium altercandum adiuvare praesumpserit.
- 28. De homine qui per cartam libertatem consecutus est.
- 29. De homine libero, qui se loco wadil tradit.
- 30. De debitis regalibus, qualiter solvi debeant.
- 31. De eo qui causam iudicatum repetere praesumit.
- 32. De eo qui in testimonium assumitur, quales esse debent.
- 33. De scabineis, auctoratis notariis, a missis dominicis eligendis.
- 34. De illis qui legem servare contemnunt.
- 35. De haribannatoris coiecto.
- 36. De colonis et fiscalinis.

- 37. De homine in iudicium non mitiendo sine causa.
- 38. De causis ebræi hominis, et de eius testimonio, et de facito comitis.
- 39. De missis dominicis vel ceteris hominibus dispensantibus.
- 40. De illis qui ad placitum banniri debeant.
- 41. De falsis testibus.
- 42. De non iurando per vitam regis.
- 43. De eo qui per cartam ingenuus est, si ad servitium interpellatus fuerit.
- C 44. De servo qui damnum quolibet perpetrat.
- 45. De manutentione secundum legem ad nullum.
- 46. De auctore rei.
- 47. De dominibus ad mortem difudiendis et pos ea vita concessa, si instituam quæsionem.
- 48. De homine cui post iudicium vita concessa est, si instituam reddere noluerit.
- 49. De latrone forbanno a libero homine suscepto.
- 50. De comite latronem in forbanno mittente.
- 51. De Iberis hominibus, qui ad nullum venire cogendi sunt.
- 52. De testibus ad testimonium dicendum, qualiter adhibentur.
- 53. De iustitia cuiuslibet a nullo quolibet difundenda.
- 54. De non copendo ad ponenti ire causas thelonie.
- 55. De hoc, si presbyter sanctum christum dederit ad iudicium subverendum.
- 56. De iudi-ibus, advocatis, praepositis et reliquis ministris, quales sint.
- 57. De mallo publico.
- 58. De sacramentis ad palatum adramillis.
- D 59. De impedimento clamatorum.
- 60. De fugitiis contra præceptum domitialeum occidentis.
- 61. De nihilo n' bias, hemis lat. onibus.
- 62. De pace infra patrani.
- 63. De iunioribus in populo vulgi diu ringendis.
- 64. De luce, si super missum dominicum cum<sup>e</sup> collecta et armis quis venerit.
- 65. De eo qui dominum alienam cuiuslibet infangit.

#### NOTÆ.

<sup>m</sup> Deest 1.

<sup>n</sup> I. C SALICE LEGIS L. III. 3.

<sup>o</sup> Deest B, sed non in textu.

66. De measibus vel annosis in hoste raptis vel futuratis.  
 67. De libero nomine in hostem haunio.  
 68. De hairibanno exactando.  
 69. De his qui regales habent honores et in hostem haunio ad conductum discitam non venerint.  
 70. De his qui sine licentia de hoste revertuntur.  
 71. De his qui beneficia principum habent.  
 72. De non cogendo bibere in hoste.  
 73. De vasiss adhuc in palatio servientibus et tamen beneficiis habentibus.  
 74. De preparatione ad hostem secundum antiquam consuetudinem.  
 75. De hoc, ut non nisi permissione regali brunita vel gladius homini extraneo a qualibet detur aut vendatur.  
 76. De causarum et litium terminis.  
 77. De episcopis, comitibus et potentioribus, si causam inter se habuerint.  
 78. De testibus ad rem quilibet discutiendam eligendis.

- A 79. De placito centenarii.  
 80. De inquisitione et descriptione uniuscuiusque missi in suo missalico.  
 81. De beneficiis, qualiter condicti sint.  
 82. De beneficiis episcoporum, abbatum et reliquorum, et de fiscis regalibus describendis.  
 83. De legationibus propter iusticias, quo tempore exercantur.  
 84. De iussione dominica in quolibet missalico non implieta.  
 85. De censu regali inquirendo.  
 86. De rebus, de quibus census ad partem regis exire solebat.  
 87. De placitis a missis dominicis consilibus notum faciendis.  
 88. De fidelitate regis promittenda.  
 89. De homicidiis infra pariam factis.  
 90. De mensuris et ponderibus.

INCIPIUNT PRAEDICTA CAPITULA ET EORUM TEXTUS<sup>1</sup>

1. *De pace servanda.* De pace admonemus, ut omnes, qui per aliqua scelerata ei rebelles sunt, constringantur.

2. *De iustitiis generalibus.* De iusticiis ecclesiarum Dei, viduarum, orfanorum et pupillorum praecipimus, ut in publicis iudiciis non dispiciantur clamantes, sed diligenter audiantur.

3. *De iustitiis regalibus.* De iusticiis regalibus, ut pleniter flant inquisitiae.

4. *De armis non portandis.* De armis infra patriam non portandis, id est scutis et lanceis et loricis. Si faidiosus quis sit, discutiatur tunc, quis e duobus contrarius sit ut pacati flant, et distingantur ad pacem, etiam si noluerint. Et si aliter se pacificare nolunt, adducantur in nostram praeventionem. Et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, conponat illum, et manum quam perireavit perdat, et insuper bannum dominicum solvat.

5. *De armatura in hostem habenda.* De armatura in exercitu, sicut antea in alio capitulari commendavimus, ita servetur; et insuper omnis homo de duodecim mansis bruniam habeat. Qui vero bruniam habens eam secum non tulerit, omne beneficium cum brunia pariter perdat.

6. *De negotiatoribus, quousque procedant.* De negotiatoribus, qui partibus Sclavorum et Avarorum pergunter, quousque procedere cum suis negotiis debent, id est, partibus Saxoniae usque ad Bardenwih, et ad Magadoburg, et ad Erpesfurd, et ad Halaxstat, et ad Forahheim, et ad Breem-

B erg, et ad Reganesburg, et ad Lauriacum; et ut arma et brunias non ducant ad venundandum. Quod si inventi fuerint portantes, omnis substantia eorum auferatur ab eis; dimidia quidem pars partibus palatii, alia vero medietas inter iam dictos missos et inventorem dividatur.

7. *De clamatoribus vel causidicis.* De clamatoribus vel causidicis, qui nec iudicium scabiniorum adquiescere nec blasphemare volunt, antiqua consuetudo servetur, id est ut in custodia recludantur, donec unum e duobus faciant. Et si ad palatium pro hac re clamaverint et litteras detulerint, non quidem eis credatur, nec tamen in carcere ponantur; sed cum custodia et cum ipsis litteris pariter ad palatium nostrum remittantur, ut ibi discutiantur C sicut dignum est.

8. *De iuramento.* De iuramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur, nisi nobis et unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem et sui senioris; exceptio his sacramentis, quae iuste secundum legem alteri ab altero debentur. Et infantes, qui antea non potuerunt propter juvenilem aetatem iurare, modo fidelitatem repromittant.

9. *De conspirationibus.* De conspirationibus vero, quicumque facere praesumpserint et sacramento quaecumque conspirationem firmaverint, ut triclini ratione iudicentur. Primo ut ubicumque aliquod malum per hoc perpetratum fuit, autores facti interficiantur, adiutores vero eorum singuli alter ab altero flagellentur, et narces sibi invicem praecendant.

## VARIANTES

## LECTIONES.

<sup>1</sup> horum loco 3 habet: explicitur capitula que sunt salice legis addenda atque ab universis sancte dei ecclesiae fidibus observanda. <sup>1</sup> pro aliquo scelere 3. <sup>1</sup> deest 1. Hld. eis 3. 4. <sup>1</sup> regularibus 6. <sup>1</sup> deest 3. <sup>1</sup> deest 3. <sup>1</sup> studiosus 1. faidiosus B. <sup>1</sup> d. si vero duo intra se contrarii fuerint, ut ad pacem redeani praecipimus. Quod si noluerint distingantur. Et si aliter 3. <sup>1</sup> pacificari 4. <sup>1</sup> co:ponant 1. <sup>1</sup> qua 6. G. <sup>1</sup> bannium 3. <sup>1</sup> antic 3. B. <sup>1</sup> deest 1. <sup>1</sup> clavorum B. <sup>1</sup> sic 3. Met. havarorum Bell. Tit. R. B. Pith. Parm. Norm. haurorum 1. arorum Div. bauuariorum 1. 6. G. Rit. Tha. Sang. 1. Colb. bauuarorum 4. bauuvatorum Camb. baugariorum Sang. 2. <sup>1</sup> Bardenuic 1. 4. Bardenuhuil 3. Bardeuuich G. <sup>1</sup> Magadoburg 1. amodobruc 1. Magedoburg 6. <sup>1</sup> Erpesfurd 1. 3. 4. 6. B. G. Herpfurth 3 b. <sup>1</sup> Alaxstat 3. Alaxastat 3 b. Laxta 1. Adalagastat G. <sup>1</sup> Foratheim 3. Foracheim B. Forachen G. <sup>1</sup> Bremberg 1. 3. Bremberg B. Bremperg 4. Brempereg 6. Bremberht G. <sup>1</sup> Reginisburg 1. Reginesburg 3. G. Reginisburg B. Rageinispurg 4. Ragesnispurg 6. <sup>1</sup> scabinorum 1. 4. (const.) G. scablinearum B. <sup>1</sup> blasphemare 1. <sup>1</sup> fiat 1. <sup>1</sup> placitum 3. <sup>1</sup> e. l. d. desunt 3. <sup>1</sup> carcerem 4. G. <sup>1</sup> potuerint 1. <sup>1</sup> q. conspirationem 1. G. Bal. <sup>1</sup> quicumque 1. <sup>1</sup> propter Trec. pro Sang.

Ubi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur, et capillos sibi vicissim detondant<sup>1</sup>. Si vero per dextras aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus hoc pro malo non<sup>2</sup> fecisse; aut si facere non potuerint, suam legem componant. Si vero servi sunt, flagellentur. Et ut<sup>3</sup> de caetero in regno nostro nulla huiusmodi conspiratio, nec per sacramentum, nec sine sacramento fiat.

10. *De periuriis*<sup>4</sup>. De<sup>5</sup> periuriis, ut caveantur, et non admittantur testes ad iuramentum, antequam discutiantur. Et si aliter discuti non possint<sup>6</sup>, separentur ab invicem et singulariter inquirantur. Et non soli accusatori liceat testes eligere absente suo causatore<sup>7</sup>. Et omnino nullus nisi ieunus ad iuramentum vel ad testimonium admittatur. Si refutatur<sup>8</sup>, dicat ille, qui eum refutat, et probet, quare illum recipere-nolit. Et de ipso pago aut de vicinis centenis elegantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit periurii, perdat manum aut redimat.

11. *De advocatis, vicedominis, vicariis et centenariis*. De advocatis, vicedominis, vicariis et centenariis<sup>9</sup> pravis<sup>10</sup>, ut tollantur, et tales elegantur quales et sciant et velint iuste causas discernere et terminare. Et si comes<sup>11</sup> pravus inventus<sup>12</sup> fuerit, nobis numietur.

12. *De teloneis*. De teloneis placet nobis, ut antiqua et iusta telonea a negotiatoribus exigantur, tam de pontibus quamque de<sup>13</sup> naviis seu mercatis. Nova vero seu iniusta, ubi vel funes tenduntur, vel cum navibus sub pontibus transitur, seu his similia, in quibus nullum adiutorium itinerantibus praestatur<sup>14</sup>, similiter etiam nec de his, qui sine negotiandi causa substantiam suam de una domo<sup>15</sup> sua ad aliam aut ad palatium aut in exercitum ducunt teloneum nullatenus ab<sup>16</sup> eis exigatur.

13. *De falsis monetis*. De falsis monetis, quia in multis locis contra iustitiam et contra edictum flunt, volumus ut nullo alio loco moneta sit, nisi in palatio nostro; nisi forte iterum a nobis aliter fuerit ordinatum.

14. *De hairibanno*<sup>17</sup>. De hairibanno volumus, ut missi nostri fideliter exactare debeant absque ullius personae gratia, blanditie<sup>18</sup> seu terrore, secundum iussionem nostram: id est, ut de homine habente libras sex in auro, argento, bruncis<sup>19</sup> aeramento, pan-

A nis integris, caballis, bubus<sup>20</sup>, vaccis vel alio pecunio, et uxores vel infantes non<sup>21</sup> siant dispoliati pro hac re, de eorum vestimentis, accipiat legitimum haribannum, id est libras tres. Qui vero non habuerit amplius<sup>22</sup> in suprascripto pretio valente nisi libras tres, solidi triginta ab eo exigantur, id est libra et dimidia<sup>23</sup>. Qui autem non habuerit amplius nisi duas libras, solidi decem. Si vero unam habuerit, solidi quinque, ita ut iterum se valeat preparare ad Dei servitium et ad nostram utilitatem. Et nostri missi caveant et diligenter inquirant, ne per aliquod malum ingenium subtrahant nostram iustitiam, alteri tradendo aut commendando.

15. *De censu regali*. Census regalis undecimque legitime exiebat<sup>24</sup>, volumus ut inde solvatur, sive B de propria persona hominis, sive de rebus.

16. *De liberis hominibus uxores fiscalinas habentibus*. De liberis hominibus qui uxores fiscalinas regias, et de feminis liberis quae<sup>25</sup> homines similiter fiscalinos regios accipiunt, ut non de hereditate parentum, vel de causa sua quaerenda, nec de testimonio pro hac re abiciantur; sed talis etiam nobis in hac causa honor servetur, qualis et antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus servatus esse cognoscitur<sup>26</sup>.

17. *De cura missorum dominicorum*. Unusquisque in suo missatico maximam habeat curam ad praevendendum et ordinandum ac disponendum, secundum voluntatem Dei<sup>27</sup> et secundum iussionem nostram.

18. *De aequalitate a<sup>28</sup> missis<sup>29</sup> dominicis facienda*. Volumus, ut aequaliter missi nostri faciant de singulis causis, sive de heribanno, sive de advenis, sive de caeteris quibuslibet causis. De advenis volumus iam diu coniugatis per singula loca, ut ibi<sup>30</sup> maneant et sine causa et sine aliqua culpa non siant electi. Fugitiivi vero servi et latrones redeant ad propria loca.

19. *De his qui beneficia habent regalia*. Auditum habemus, qualiter et comites et alii homines, qui nostra beneficia habere videntur, comparant sibi proprietates de ipso nostro beneficio, et faciunt servire ad ipsas proprietates servientes nostros de eorum beneficio, et curtes nostrae remanent desertae, et in aliquibus locis ipsi vicinantes multa mala patientur.

20. *De his qui fraudem faciunt in regalibus beneficiis<sup>31</sup>*. Audivimus quod aliqui reddant<sup>32</sup> beneficium nostrum ad alios homines in proprietatem, et in ipso placito dato pretio comparant ipsas res iterum sibi in alodem. Quod omnino cavendum est, quia qui hoc

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> detonant f. B. <sup>2</sup> se non G. <sup>3</sup> deest 3. G. <sup>4</sup> Praecipimus ut periuria summopere caveantur Vat. Sang. 1. Colb. Trec. <sup>5</sup> periuriis G. const. <sup>6</sup> possunt 3. <sup>7</sup> acusatore 3. <sup>8</sup> Si vero aliquis refutatur Camb. Riv. Vat. Pal. Sangall. Til. Colb. Et ille qui ad testimonium adducitur, si refutatur Camb. (ducitur). Pith. Paris. Norm. Lectionem supra servatam genuinam esse patet, omisis scilicet aliquot vocibus, quarum loco vero aliquis a nonnullis inserta, et a codicibus Camb. Pith. Pap. et Norm. dentum genuina Capitularis verba restituta sunt. <sup>9</sup> centenis B. <sup>10</sup> deest 4. <sup>11</sup> aliquis p. G. <sup>12</sup> iniectus 4. <sup>13</sup> et de 1. <sup>14</sup> p. ut non exigantur. Sim. Met. Riv. Bal. <sup>15</sup> domu 1. <sup>16</sup> ex 3. <sup>17</sup> airibanno 1. const. in hoc c. heribanno const. 3. R. G. et plerique cod. Bal. haribanno H. const. 6. Vat. Riv. <sup>18</sup> blanditia 1. B. Hld. Bal. <sup>19</sup> brunis 4. <sup>20</sup> b. ovibus vaccis Ed. Til. <sup>21</sup> pro non... tres G. habet praescripto pretio valente. <sup>22</sup> deest 1. amplius... valente desunt G. <sup>23</sup> id... dimidia desunt G. <sup>24</sup> exigebat 3. 4. 6. exhibet B. exigebatur G. Camb. Colb. Vat. Sang. 1. exhibebatur 1. <sup>25</sup> qui 1. 3. B. <sup>26</sup> Post caput istud sequitur in codice Normannico: De infantibus qui non iuraverunt fidelitatem. De his qui tunc infantes fuerunt et aliis atque aliis qui non iuraverunt fidelitatem domino imperatori aut suis infantibus, modo iurent. V. supra cap. 8. huius libri Bal. <sup>27</sup> deest 1. <sup>28</sup> deest 1. 1. 3. <sup>29</sup> deest 1. <sup>30</sup> ubi 1. <sup>31</sup> deest 1. <sup>32</sup> vendant 3.

faciunt<sup>1</sup>, non bene custodiunt fidem, quam nobis promissam habent. Et ne forte in aliqua infidelitate inveniantur<sup>2</sup>; quia qui hoc faciunt, per eorum voluntatem ad aures nostras talia opera illorum non pervenient.

**21. De his qui propter propriam iustitiam dilatandam<sup>3</sup> fugantur<sup>4</sup>.** Sunt et alii, qui iustitiam legibus recipere debent, et in tantum sunt in quibusdam locis fatigati<sup>5</sup>, usque dum illorum iustitiam per flendiussorum manus tradant, ita ut aliquid vel parvum possint habere, et fortiores suscipiant maiorem portionem.

**22. De armis ad placitum non portandis.** Ut nullus ad mallum vel ad placitum infra patriam arma, id<sup>6</sup> est scutum et lanceam, portet.

**23. De latronibus.** De latronibus praecipimus, qui cumque post missam sancti Iohannis latroni mansionem dederit, si Francus est, cum duodecim solidibus Francis iuret, quod ipse latronem eum suisse non scisset<sup>7</sup>, licet pater eius sit aut frater vel propinquus. Si hoc iurare non potuerit, et ab alio convictus fuerit, quod latronem in hospitio suscepisset, quasi latro et infidelis iudicetur: quia latro est et infidelis est<sup>8</sup> noster et Francorum, et qui illum suscepit, similis est illi.<sup>9</sup> Si autem audivit, quod latro<sup>10</sup> fuisset, et tamen non scit<sup>11</sup> profligate, aut iuret solus, quod numquam eum audisset nec per veritatem nec per mendacium latronem; aut sit<sup>12</sup> paratus, si ille de latrocino postea vixus<sup>13</sup> fuerit, ut similiiter dampnetur.

**24. De animalibus vel aliis rebus, a quibus emanuntur.** Ut nullus comparet caballum, bovem et<sup>14</sup> iumentum vel alia<sup>15</sup>, nisi illum hominem cognoscat qui eum vendit, aut de quo pago est, vel ubi manet, aut quis<sup>16</sup> est eius senior.

**25. De homicidiis clericorum.** Qui subdiaconum occiderit, trecentos<sup>17</sup> solidos componat<sup>18</sup>; qui diaconum, quadringentos<sup>19</sup> componat; qui presbyterum, sexcentos<sup>20</sup> componat; qui episcopum, nongentos<sup>21</sup>; qui monachum, quadrungentos solidos componat.

**26. De immunitate, si aliquod damnum ibi factum fuerit.** Si quis in<sup>22</sup> immunitate damnum aliquod fecerit, sexcentos<sup>23</sup> solidos componat<sup>24</sup>. Si autem homo fursum aut homicidium vel quodlibet crimen foris committens infra immunitatem fuderit, mandet comes<sup>25</sup> vel episcopo, vel abbati, vel vicedomino<sup>26</sup>, vel illi, quicumque locum episcopi aut<sup>27</sup> abbatis tenuerit,